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forretning har muligheder for at bestå, og for 
den sags skyld også selv om forretningen 
ikke har mulighed for at bestå, men hvor der 
er tale om vurdering af aktiverne i forretnin- 
gen. Det er nok sådan, at det af og til fore- 
går på en lidt lemfældig facon. 

Vi er generelt positive over for beslut- 
ningsforslaget. 

Svend Erik Sørensen (KF): 

Uanset hvad man mener om dette beslut- 
ningsforslag, der som nævnt er en genfrem- 
sættelse i så godt som uændret skikkelse, har 
det en særdeles trist og beklagelig baggrund, 
nemlig en lang række af likvidationer og 
konkurser som resultat af tidernes ugunst og 
ikke mindst en fejlslagen økonomisk politik 
og i kølvandet på disse konkurser en lang 
række af menneskelige og familiemæssige 
tragedier. 

Forslaget vedrører såvel beregningen af 
salærtaksterne som den generelle behandling 
af boerne. Man ønsker salærtaksterne fastsat 
i konkursloven og således underlagt politisk 
kontrol; sådan har vi forstået det. 

På den konservative gruppes vegne kan 
jeg sige, at vi finder det mere retfærdigt for 
alle parter, at salærfastsættelsen fortsat sker i 
skifteretten med de undtagelser, som ministe- 
ren nævnte. Forslagsstillerne slår tilsynela- 
dende alle boer sammen i én gruppe og gør 
sig derved skyldig i en ret stor forenkling. 
Der er jo tale om vidt forskellige typer af 
boer, som behandles efter regler i såvel skif- 
teloven som konkursloven og aktie- og an- 
partsselskabslovgivningen. 

Vi finder det ret og rimeligt, at der ved 
fastsættelsen af salærerne tages hensyn både 
til den enkelte sags beskaffenhed og til om- 
fanget af det udførte arbejde, og derfor er vi 
ikke begejstret, for at sige det mildt, for de 
stive regler og tabeller, som en fastsættelse i 
konkursloven ville medføre. 

Siden den første fremsættelse i foråret har 
Advokatrådets særlige udvalg på opfordring 
af justitsministeren fremsat et forslag, der 
klart sigter på at rette skævhederne ved den 
nuværende lovgivning op og gøre betalings- 
standsningsordningen bedre egnet til at virke 
efter sin hensigt, nemlig at forebygge truende 
virksomhedslukninger og skabe grundlag for 
en rekonstruktion af virksomhederne som 

sunde og gode og for samfundet nødvendige 
arbejdspladser. 

Vi noterer med tilfredshed, at justitsmini- 
steren har løbende kontakt med Advokatrå- 
det om disse ting, og at monopolmyndighe- 
derne også er inde i billedet. 

I øvrigt kan forslagsstillerne fra det kon- 
servative folkeparti forvente en seriøs og po- 
sitiv holdning til de problemer, der er blevet 
peget på. 

Tørnæs (V): 
Da vores ordfører på området, hr. Bjørn 

Elmquist, ikke kan være til stede, skal jeg 
alene henvise til ministerens bemærkninger, 
og hvad vi tidligere har fremført på området. 

Inger Harms (SF): 
Da forslaget er en genfremsættelse af be- 

slutningsforslag nr. B 101 fra sidste samling, 
skal jeg foruden at henvise til, hvad jeg sag- 
de dengang, hvor jeg på mit partis vegne var 
positiv over for forslaget, komme med nogle 
yderligere bemærkninger til forslaget. 

Vi finder det direkte uansvarligt, at praksis 
er sådan i dag, at passiv holdning eller ufag- 
lig behandling eller direkte økonomisk ge- 
vinst kan være skyld i, at en virksomhed er- 
klæres insolvent med nedlæggelse af arbejds- 
pladser som følge. Dette må ændres. 

Forslaget indeholder nogle ret grelle ek- 
sempler på den påstand, der lyder: Aldrig 
har så få tjent så meget på så manges ulykke. 
Jeg skal her henvise til bemærkningerne, bi- 
lag 3. 

En sag, som jeg specielt vil nævne, er en 
kendt isenkræmmer fra København, der, til 
trods for at han var midlertidigt tvangsan- 
bragt på Kommunehospitalets psykiatriske 
afdeling, blev opsøgt af sin advokat, der fik 
ham til at underskrive både en generalfuld- 
magt og en konkursbegæring. Sø- og han- 
delsretten gik videre med sagen uden hensyn 
til skyldnerens tilstand. Derfor er det byden- 
de nødvendigt, at skylderen er til stede ved 
alle møder angående hans sag. Desuden blev 
sagen behandlet så klodset og overfladisk, at 
boet blev erklæret insolvent, på trods af at 
det let kunne være reddet. 

Hele miseren i forbindelse med vurderin- 
ger, der foretages af skifterettens eget perso- 
nale, der også er aftagere af de pågældende 
effekter, tyder sammen med alle de andre 


